



تاریخ: ۱۴۰۱/۱۱/۱۸
شماره: ۴۴۴۰
پیوست: ندارد

روسای محترم دانشگاهها و موسسات آموزش عالی غیر دولتی - غیرانتفاعی

موضوع: انتشار کتاب موسسات آموزش عالی غیر دولتی - غیرانتفاعی
با اهدای سلام و احترام

همانگونه که استحضار دارید جایگاه موسسات آموزش عالی غیر دولتی - غیرانتفاعی همیشه مورد حمایت و توجه این موسسه بوده است. در تداوم مطالعات مربوط به آموزش عالی خصوصی اکنون شاهد انتشار کتاب موسسات آموزش عالی غیر دولتی - غیرانتفاعی (جلد سوم از مجموعه کتابهای حقوق آموزش عالی) هستیم. فهرست مطالب و مقدمه کتاب به پیوست تقدیم می شود. در صورت تمایل برای تهیه این اثر می توانید از طریق سایت موسسه یا تماس با شماره تلفن ۰۲۱-۲۳۵۱۷۱۹۰ اقدام فرمایید.

با آرزوی توفیق الهی

علی باقر طاهری نیا
رئیس موسسه

تهران:

خیابان نلسون ماندلا،

خیابان گلغام شماره ۷۰

تلفن: ۲۲۰۱۰۶۱۶-۱۷

دورنگار: ۲۲۰۵۰۳۳۸

www.irphe.ac.ir



موسسه پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی

مؤسسات آموزش عالی غیردولتی - غیرانتفاعی

جلد سوم از مجموعه کتابهای حقوق آموزش عالی

مؤلف:

غلامرضا ذاکر صالحی

فهرست مطالب

پیشگفتار

فصل اول: درآمد

فصل دوم: خصوصی سازی و آموزش عالی خصوصی

فصل سوم: مطالعات حقوقی

فصل چهارم: مطالعات مربوط به نهادهای وقفی در حوزه علم و آموزش

فصل پنجم: وضعیت مدیریتی و حقوقی مؤسسات و دانشگاههای غیرانتفاعی و خصوصی در برخی کشورها

فصل ششم: وضعیت حقوقی مؤسسات غیر دولتی- غیرانتفاعی

فصل هفتم: سیر تحول کمی مؤسسات آموزش عالی غیردولتی - غیرانتفاعی

فصل هشتم: سنخ شناسی مؤسسات آموزش عالی غیردولتی - غیرانتفاعی

فصل نهم: مسائل و مشکلات حقوقی و مدیریتی

فصل دهم: اختتام

منابع

پیشگفتار

جلد نخست مجموعه حقوق آموزش عالی در سال ۱۳۹۶ با هدف تبیین مفاهیم اصلی این شاخه از دانش حقوق و مسائل آن در ایران توسط مؤسسه پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی منتشر شد. در آن کتاب موضوعاتی چون حق بر آموزش و امکان تعمیم آن به آموزش عالی، ابعاد حق بر آموزش عالی، چگونگی آن در اسناد بین‌المللی و قوانین اساسی کشورها، سنخ‌شناسی قوانین آموزش عالی در ایران، طبقه‌بندی مسائل حقوق آموزش عالی در ایران، موضوع استقلال دانشگاهی از منظر حقوقی، مبحث حقوق مالکیت‌های فکری دانشگاهی و غیره مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت.

جلد دوم این مجموعه که در سال ۱۴۰۰ منتشر گردید به حکمرانی هیأت امنایی و نحوه تعامل دولت و هیأت امناء و شیوه‌های نظارت اختصاص داشت.

جلد سوم این مجموعه کتابها به موضوع موسسات آموزش عالی غیر دولتی - غیرانتفاعی می‌پردازد. موضوع تعیین جایگاه حقوقی و مدیریتی آموزش عالی خصوصی با توجه به تنومندی آموزش عالی دولتی در کشور ما مهم تلقی می‌شود. در ایران موسسات کاملاً خصوصی در قالب آموزش عالی آزاد وجود دارند که تعدادشان اندک است. اما آنچه در ایران بیشتر رواج یافته موسسات آموزش عالی غیردولتی - غیرانتفاعی است که قواعد و اساسنامه خاصی دارند. نمونه اینگونه نهادها در آموزش عالی امریکا نیز وجود دارد. با توجه به ابهامات و مشکلاتی که در تداوم فعالیت این موسسات پیش آمده است، این ایده هم اکنون از مباحث جاری و داغ آموزش عالی است. ایجاد محیط حقوقی مناسب برای رسیدن این مؤسسات به جایگاه واقعی خود نیازمند مطالعه و بررسی‌های کارشناسی است. از این رو اهداف زیر در دستور کار مولف قرار گرفت:

۱. ارائه نگاهی نو و دوباره به وضعیت نظام حقوقی حاکم بر مؤسسات آموزش عالی غیردولتی - غیرانتفاعی در شرایط جدید کشور

۲. کشف، تبیین و دسته‌بندی مشکلات حقوقی آنان

۳. ارائه راه حل‌های مناسب برای حل این مشکلات

یادآور می‌شود در فرآیند مطالعات میدانی، موسسان و مدیران این مراکز در ضمن بیان مشکلات حقوقی خود مسائلی را مطرح می‌کردند که جنبه مدیریتی داشت اما بدلیل درهم تنیدگی آن با مسائل حقوقی ناگزیر شدیم آنها را نیز در دسته بندیها جای دهیم. این دو جنبه حقوقی و مدیریتی مانند دو روی یک سکه خود را نشان دادند.

در خواست و استقبال اتحادیه و شورای مرکزی مؤسسات آموزش عالی غیردولتی - غیرانتفاعی برای انجام این مطالعه، هم چنین استقبال و اعلام حمایت دفتر آموزش عالی غیردولتی وزارت علوم از انجام این فعالیت، مهم ترین مشوق مولف در طول انجام مطالعه بوده است. این دو نهاد ارزشمند برای آشنایی و درک نزدیک مولف از پدیده مورد مطالعه، در جلسات خود به مدت سه سال از نگارنده بعنوان یک پژوهشگر مستقل (که در هیچ موسسه انتفاعی یا غیرانتفاعی سهام یا عضویت و حتی تدریس ندارد) دعوت می‌کردند. از این رو برخورد لازم می‌دانم از استاد عزیز آقای دکتر آهون منش رئیس سابق اتحادیه مؤسسات آموزش عالی غیر دولتی - غیرانتفاعی برای تسهیل امور و استادگرامی جناب آقای دکتر کارن ابری نیا مدیرکل وقت دفتر آموزش عالی غیر دولتی وزارت علوم و مدیران مؤسسات و دانشگاههای غیردولتی مورد مراجعه برای حمایت‌های بی شائبه شان تشکر و تقدیر کنم. امید است این تلاش مقبول افتد و راهی برای تقویت و سامان یابی آموزش عالی غیر دولتی در ایران باز کند.

مؤلف - غلامرضا ذاکر صالحی